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ÖNSÖZ

Bir toplumun idarî örgütlenme biçimi, kültürel yapısı, maliyesi ve sair 
kurumları sadece merkezî yapılanmalar ve formel düzenlemeler eşliğinde 
anlaşılamaz. Merkezi ayakta tutan, kimi zaman da altını oyan taşra, en az 
merkez kadar dikkate ve araştırılmaya değerdir. Hele Osmanlı örneğindeki 
gibi, taşrasını son demlerine kadar kontrol altında tutmaya çalışan ama bazı 
bölgelerin muafiyet ve ayrıcalıklarına göz yummak zorunda kalan bir merkezî 
idare yapısı varsa ve dahası merkezle taşra arasındaki ilişkileri zayıflatan, an-
laşmazlıkları körükleyen yetersiz ulaşım ve iletişim koşulları söz konusuysa, 
taşranın incelenmesi artık kaçınılmaz olacaktır. Bu bağlamda elinizdeki eser, 
Osmanlı maliyesine merkezden değil; merkez maliyesinin alt yapısını, hedefi-
ni, hatta çoğu zaman sorunlarını oluşturan taşradan bakmaktadır. Konunun 
malî ve hukukî açıdan işgal ettiği yere ve öneme rağmen, 19. yüzyıl Osmanlı 
maliyesini ele alan çalışmalar genel olarak merkez maliyesi üzerine yoğunlaş-
mış; taşra maliyesi alanı ihmal edilmiştir. Oysa dönemin şartlarından ve idarî 
tercihlerinden dolayı birbirine eklemlenmiş olan taşra ve merkez maliyelerini 
birlikte ele alıp incelemek, malî ve idarî sorunların sebeplerine ulaşmamızı 
daha da kolaylaştıracaktır. Başka bir ifadeyle; malî, hukukî, idarî yapısıyla 
merkez maliyesinin bir parçası olan taşra maliyesi üzerine kafa yormadıkça 
Osmanlı malî tarih yazımı bir yönüyle hep eksik kalacaktır.

Uzun soluklu bir çabanın/çalışmanın ürünü olan bu kitabın temelini, 2011 
yılında Prof. Dr. Tevfik Güran’ın danışmanlığında tamamladığım “Osmanlı 
Taşra Maliyesinde Reform: Merkez-Taşra Arasındaki İdarî-Malî İlişkiler ve 
Vilayet Bütçeleri (1864-1913)” başlıklı doktora tezim oluşturmaktadır. Bu-
nunla birlikte yenilenen tematik kurgusu, güncel literatürün takip edilmesi, 
yeni bölümler/başlıklar eklenmesi, bazı bölümlerin/başlıkların sadeleştirilmesi 
ve Osmanlı malî tarihine yeni bir bakış açısı sunması itibarıyla bu kitap 
çalışması, doktora tezimden teorik derinlik ve rafinelik açısından oldukça 
farklılaşmıştır. 

Kitap, Nietzsche ve Foucault’nun yöntemlerini takip ederek; “dün”ün 
değil, dünün yardımıyla “bugün”ün tarihini yazma çabasının bir parçası ol-
mayı hedeflemektedir. Konuya bu açıdan yaklaşıldığında; günümüzde mahallî 
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idarelerden biri olan il özel idarelerinin yeterince gelir elde edemedikleri, 
sınırlı yetkilere sahip oldukları ve hedeflenen hizmetleri yerine getirmede 
zorlandıkları görülecektir. Gerçeği arama merakımızı bugünden düne doğru 
sürdürdüğümüzde ise bu temel sorunların aynı zamanda, Osmanlı’nın idarî 
ve malî sistem anlayışından devralınan tecrübelerin bir uzantısı olduğu ortaya 
çıkmaktadır. Tanzimat’tan itibaren başlayan merkeziyetçi politikalar ve bunun 
yanında devletin taşra teşkilatını güçlendirmek amacıyla yaptığı düzenlemeler, 
kısmî de olsa ülkede mahallî idare anlayışının yerleşmesine katkı sağlamıştır. 
Ancak modern dönemde benimsenen merkezî sistem anlayışı, mahallî idare 
geleneğinin yerleşmesine ve kurumsallaşmasına uzun bir süre engel olmuştur. 
Nihayet, 1913 yılında tüzel kişilik hakkı tanınan vilayet idareleri, gerçek 
anlamda “mahallî idare” kimliğine kavuşabilmiştir. Bu kitapta, “mahallî ida-
reler/taşra maliyesi” teorisine başvurularak, 1864-1913 dönemi için, Osmanlı 
merkez ve taşrası arasındaki idarî-malî ilişkiler ve reformlar ile bugünkü il 
özel idarelerinin nüvesini oluşturan vilayet idarelerinin bütçeleri ve malî 
performansları incelenmektedir. Ayrıca, bu dönemde Avrupa karşısındaki 
iktisadî-malî geri kalmışlığın sebepleri, merkez ve taşra arasındaki sorunlu 
ilişkiler ve kurumsal kısıtlar üzerinden sorgulanmaktadır.

Kitabın hazırlık ve yazım sürecinde burada tümünün adını anamayacağım 
çok sayıda çalışma arkadaşımın ve hocalarımın emeği bulunuyor. Öncelikle, 
Osmanlı maliye tarihi alanındaki ufuk açıcı eserleriyle bizlere esin kaynağı 
olan Prof. Dr. Tevfik Güran’a katkılarından dolayı minnettarım. Bu kitap 
çalışmasının ortaya çıkma fikrini sunan ve teşvik eden Prof. Dr. Ali Akyıldız’a 
şükran borçluyum. Hüseyin Al, Şevket Kâmil Akar ve Saim Çağrı Kocakaplan 
ise sundukları samimi destek ve eleştirileriyle çalışmanın olgunlaşmasında 
en büyük paya sahipler. Son olarak, titiz bir okuma yapıp değerli önerilerde 
bulunan anonim hakeme, ve özverili çabaları için Timaş Akademi yayın 
ekibine teşekkür ederim. 
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